
 

Deliberazione n. 55 del Commissario Straordinario del 10.3.2010. 1 

COPIA 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
 

DEL 10/03/2010  

 
 

N° 55 

 

 

 

OGGETTO: 
Adeguamento al parere della Sezione competente del CTR ai sensi del c. 15, art. 97, L.R. 

18/99 sulle modifiche del Piano di Bacino dell'ambito n. 5 Prino - approvato con DCP n. 8 del 

30.1.2003 e ss.m. e i. di cui alla DGP n. 210/2009: Comune di Imperia - Piano 

particolareggiato di iniziativa privata in zona "C2A" di P.R.G. in frazione Caramagna - 

sponda  sinistra torr. Caramagna Pr. 3554 PF.  Modifica tavola n. 11 "carta fasce fluviali", n. 

13 bis "carta del rischio idraulico" e "carta planimetria sezioni verifiche idrauliche" del Piano 

di Bacino Ambito n. 5 - Prino - Caramagna. 

 

 

 

 

 

L’anno DUEMILADIECI, addì DIECI del mese di MARZO alle ore 12:00 in Imperia, in una 

Sala posta nel Palazzo della Provincia. 

 

 

 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

 

 

Dott. Umberto CALANDRELLA, in virtù dei poteri conferitegli con Decreto del Presidente 

della Repubblica in data 22/01/2010 con l’assistenza del Segretario Generale - DOTT. 

NEGRO GIORGIO. 

 
MEDAGLIA D’ORO AL V. M. 



 

Deliberazione n. 55 del Commissario Straordinario del 10.3.2010. 2 

  
Premesso che :  

   L’art. 25, comma 1 delle norme di Piano di Bacino dell’Ambito n°5 Prino-

Caramagna- approvato con DCP n.8 del 30.01.2003 e ss.m. e i.-prevede che le 

modifiche puntuali e le integrazioni relative siano  approvate con delibera di 

Giunta Provinciale, acquisito il parere del C.T.P., in considerazione di studi o 

indagini di maggior dettaglio e di variazione della perimetrazione delle aree 

conseguenti alla formazione delle opere di messa  in sicurezza idraulica e 

idrogeologica. 

 L’art.15 delle suddette norme prevede altresì la possibilità, nel caso di interventi 

complessi, sottoposti a strumentazione urbanistica attuativa, comprensivi anche 

del progetto delle opere di sistemazione idraulica congruenti con quelle previste 

dal Piano, di deliberare da parte della Provincia, la riperimetrazione delle fasce 

a,b,c e a*, ai sensi del comma 15 dell'art. 97, della l.r. n.18/99, anche 

contestualmente all’approvazione e/o al controllo dello strumento attuativo, ferma 

restando la natura prioritaria delle opere di sistemazione idraulica, la cui effettiva 

esecuzione, previa verifica della Provincia, condiziona l’efficacia della 

riperimetrazione e costituisce presupposto per le successive concessioni edilizie.  

 Ai sensi del comma 15 dell'art. 97, della l.r. n.18/99 e ss.m.e i., l’efficacia delle 

modifiche od integrazioni al Piano di Bacino è subordinata all’espressione, da 

parte della Sezione competente del CTR  di un parere in merito alla conformità 

con gli indirizzi, criteri e disposizioni vigenti dell’Autorità di Bacino, secondo 

indirizzi e modalità stabilite dal Comitato Istituzionale. 

 La Giunta Provinciale con Deliberazione n° 210 del 27.05.2009, acquisito il 

parere del Comitato Tecnico Provinciale, espresso con voto n°1326 del 

07.04.2009, ha approvato modifiche al vigente Piano di Bacino dell’ambito n°5 

Prino – approvato con DCP n.8 del 30.01.2003 e ss.m. e i. 

 Tali modifiche si sono rese necessarie a seguito di quanto emerso in sede di 

conferenza dei servizi referente tenutasi presso il comune di Imperia in data 

22/05/2007 relativa all’attuazione di un  Piano particolareggiato di iniziativa 

privata in zona “C2A” di P.R.G in frazione Caramagna, in sponda sinistra del 

torr.Caramagna ed alla realizzazione di opere arginali di messa in sicurezza 

idraulica del tratto interessato dallo SUA. 

   La Giunta Provinciale con Deliberazione n° 210 del 27.05.2009 ha approvato 

modifica alla tavola n.11 “carta fasce fluviali”, n.13 bis “carta del rischio 

idraulico” e “carta planimetria sezioni verifiche idrauliche” del Piano di Bacino 

dell’ambito n°5 Prino-Caramagna recependo l’aggiornamento dell’indagine 

idraulica allo stato attuale e di progetto del torr.Caramagna e suo affluente in 

sponda sx, proposta nell’ambito del Piano Particolareggiato di cui sopra. 

 Con nota protocollo n.36821 del 08.07.2009 è stato trasmesso al comune di 

Imperia l’ “avviso di Pubblicazione” di attivazione del procedimento 

amministrativo per l’approvazione della variante in questione al Piano di Bacino 

n°5 Prino-rii minori da apporre all’Albo Pretorio Comunale per 30 giorni 

consecutivi. 

 Il suddetto avviso è stato esposto all’Albo Pretorio del Comune di Imperia dal 

15.07.2008 al 14.08.2009. 

 A seguito di tale avviso non sono pervenute osservazioni a questa 

Amministrazione. 



 

Deliberazione n. 55 del Commissario Straordinario del 10.3.2010. 3 

   Con nota prot.n.48639 del 21.09.2009 questa Amministrazione ha trasmesso alla 

Regione Liguria la modifica al Piano di Bacino approvata con D.G.P. n.210 del 

27.05.2009, per l’espressione del previsto parere del CTR ai sensi dell’art.97, 

della l.r. n.18/99 e ss.m.e i. che vincola l’efficacia delle modifiche al Piano di 

Bacino vigente. 

   Con nota prot.n.PG/2009/149657 del 16.10.2009, pervenuta a questa 

Amministrazione con prot.n.54852 del 19.10.2009, la Regione Liguria ha 

richiesto chiarimenti ed integrazioni relativamente alla pratica in questione. 

   Con nota prot.n.64501 del 09.12.2009 questa Amministrazione ha trasmesso alla 

Regione Liguria i chiarimenti richiesti. 

 Con nota prot.n.10593 del 19.02.2010 la Regione Liguria ha trasmesso il parere 

della Sezione competente del CTR ai sensi del c.15, art.97, L.R.18/99, espresso 

nella seduta del 03.02.2010, che ha ritenuto la riperimetrazione delle fasce di 

inondabilità allo stato attuale conforme agli indirizzi, criteri e disposizioni vigenti 

dell’Autorità di Bacino regionale, mentre la riperimetrazione “preventiva” delle 

fasce di inondabilità riferite allo stato di progetto sul t. Caramagna e suo affluente 

di sx non conforme a tali indirizzi secondo quanto di seguito precisato : 

- il quadro di inondabilità determinato relativamente allo stato attuale, 

evidenziando situazioni di maggiore pericolosità rispetto al previgente, pur 

necessitando di successivi ulteriori opportuni approfondimenti tecnici, debba 

costituire tempestivo aggiornamento del Piano di Bacino, nell’ottica della 

tutela della pubblica e privata incolumità; 

- la riperimetrazione preventiva realtiva alla previsione di interventi idraulici 

nella zona di interesse non sia fondata su presupposti adeguati per 

corrispondere ai criteri dell’Autorità di Bacino regionale. 

 

Considerato che Gli atti relativi a modifiche, integrazioni ed aggiornamenti ai 

vigenti Piani di Bacino, ai sensi dell’art.97, c.15bis, sono nulli nel caso di non 

conformità ad indirizzi, criteri e disposizioni vigenti dell’Autorità di Bacino. 

  

 VISTA la Relazione predisposta dal Settore Urbanistica e Difesa del 

Territorio, Ufficio Polizia Fluviale, che si allega alla presente deliberazione quale atto 

integrale e sostanziale; 

 

VISTO il Piano di Bacino dell’Abito n. 5 Prino – Caramagna approvato con 

deliberazione di Consiglio Provinciale n. 8 del 30.01.2003 e s.m.i. e i.; 

 

VISTA la Legge n. 865/71 e s.m.i.; 

VISTA la Legge n. 183/1989; 

VISTA la Legge Regionale n. 18/1999; 

VISTA la Legge Regionale n. 14/2006; 

VISTA la L. 58/2009; 

 

Visto il parere favorevole – allegato quale parte integrante dell’originale della 

presente deliberazione - dei Responsabili del Servizio interessato e di Ragioneria, 

espresso in merito alla regolarità tecnica e contabile, in ossequio a quanto stabilito 

dall'art. 49, 1° comma del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

 

 



 

Deliberazione n. 55 del Commissario Straordinario del 10.3.2010. 4 

Visti: 

- il Decreto del Ministero dell’Interno in data 17/12/2009 con il quale è stata 

disposta la proroga al 30/04/2010 del termine per l’approvazione del Bilancio di 

previsione per l’esercizio 2010; 

- la deliberazione di Consiglio Provinciale n° 22 del 30/03/2009, con la quale sono 

stati approvati il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2009, come 

definitivamente modificato con deliberazione  di Consiglio Provinciale n° 80 del 

25/11/2009, il Bilancio Pluriennale e la Relazione Previsionale e Programmatica 

per il triennio 2009/2011; 

- il T.U. n° 267 del 18/08/2000 es.m.i.; 

- il Regolamento di Contabilità approvato dal C.P. con Deliberazione n° 117 del 

30/10/1997; 

- lo Statuto approvato dal C.P. con Deliberazione n° 64 del 10/06/1991 e s.m.i.; 

- il Regolamento sui Contratti approvato dal C.P. con Deliberazione n. 56 del 

31/07/2003 e s.m.i.; 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 48 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267; 

 

D E L I B E R A 

 

1) di dichiarare nulli i seguenti punti della D.G.P. n.210 del 27.05.2009 secondo 

quanto di seguito precisato: 

 

1. “Riperimetrazione da fascia b) a fascia c), a seguito degli interventi 

idraulici autorizzati di cui in premessa, della zona oggetto di 

edificazione attualmente in fascia b) dovuta al torrente Caramagna”. 

4.  “di esprimere conseguentemente parere favorevole all’attivazione da 

parte del Comune di Imperia delle procedure di cui all’art. 110 bis 

Legge Regionale n. 18/1999 per il rilascio dei titoli edilizi, purchè 

vengano rispettati gli indirizzi e richiami normativi contenuti nella 

circolare regionale n. 27699/519 dell’8.2.2005 ed in particolare : 

 dovrà essere verificata la congruenza dei tempi di realizzazione delle 

opere di sistemazione idraulica con quelli propri degli interventi 

urbanistico-edilizi per i quali è richiesto il titolo edilizio; in particolare i 

tempi di conclusione degli interventi edilizi dovrebbero essere tali da 

consentire di prevedere l’ultimazione degli stessi contestualmente o 

successivamente al termine di ultimazione dei lavori di sistemazione 

idraulica; 

dovrà essere individuato con comunicazione a questa 

Aministrazione,prima dell’inizio lavori, il soggetto responsabile della 

manutenzione delle opere idrauliche di sistemazione del Torrente 

Caramagna autorizzate con Provvedimento Dirigenziale n. h/413 del 

14.5.2009”. 

 

5. “L’effettiva realizzazione di tutti gli interventi di sistemazione idraulica 

previsti ed assentiti in conformità al vigente Piano di Bacino ed il 

relativo collaudo delle opere, unitamente all’efficacia delle modifiche ed 

integrazioni al Piano di Bacino approvate dalla Provincia con la 

procedura dell’art.97, comma 15, L.R.18/99 come modificato 

dall’art.45, comma 2 L.R.10/2008, previa espressione, da parte della 



 

Deliberazione n. 55 del Commissario Straordinario del 10.3.2010. 5 

Sezione competente del CTR per il territorio, di un parere in merito alla 

conformità con gli indirizzi, criteri e disposizioni vigenti dell’Autorità di 

bacino, sono condizione indispensabile per il rilascio del certificato di 

agibilità per le costruzioni”. 

 

2) di dichiarare efficace la modifica, approvata con D.G.P. n.210 del 27.05.2009, 

alla tavola n.11 “carta fasce fluviali”, n.13 bis “carta del rischio idraulico” e 

“carta planimetria sezioni verifiche idrauliche” del Piano di Bacino dell’ambito 

n°5 Prino-Caramagna relativamente all’aggiornamento della perimetrazione  

delle fasce di inondabilità dello stato attuale dovute all’esondazione 

dell’affluente in sx del torrente Caramagna, attualmente non indagato, con 

individuazione di fascia a) e b) a seguito dell’indagine idraulica effettuata 

nell’ambito della pratica di autorizzazione idraulica del Piano Particolareggiato 

di iniziativa privata in zona “C2A” di P.R.G in frazione Caramagna. 

 

3) di dare mandato al dipendente Settore Urbanistica e Difesa del Territorio per la 

notifica al  Comune di Imperia della presente deliberazione successivamente 

all’espressione del citato parere favorevole da parte della Sezione competente del 

CTR per il territorio; 

4) di dare atto che la relazione del Dirigente del settore Urbanistica e Difesa del 

Territorio è allegata alla presente deliberazione quale parte integrale e sostanziale; 

5) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile attesa l'urgenza 

di espletamento delle successive fasi procedurali finalizzate alla approvazione  

del Piano di Bacino di che trattasi. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO IL SEGRETARIO 

Dott. Umberto CALANDRELLA 

____________ F.to __________ 

DOTT. NEGRO GIORGIO 

____________ F.to __________ 



 

Deliberazione n. 55 del Commissario Straordinario del 10.3.2010. 6 

 
 

 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia del presente verbale, viene pubblicata all’Albo Pretorio di questa 

Provincia il 23/03/2010 per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi sino al 07/04/2010. 

 

Imperia, li 23/03/2010  

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  

 

____________ F.to __________ 

 

 

La presente copia, in carta libera per uso amministrativo, è conforme all'originale. 

 

Imperia, lì 23/03/2010 

                                                                                         IL DIRIGENTE SETTORE AA.GG. 

                                                                                        _________________________ 

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente provvedimento, trattandosi di atto non soggetto a controllo, in data odierna è 

dichiarato esecutivo ai sensi dell’art. 134, 3° comma, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267. 

 

Imperia, lì       

 

 IL DIRIGENTE AA.GG. 

 ___________________________ 

 

 

 

N.                                                   Reg. Albo Pretorio 

 

Si certifica che il presente verbale è stato affisso all'Albo Pretorio di questa Provincia il 

giorno 23/03/2010 per rimanervi 15 giorni interi e consecutivi fino a tutto il  

                                                                                                            Il Messo Provinciale 

                                                                                                            ________________ 

 


